
 
AREA LAVORI PUBBLICI 
Corso Inghilterra, 7 – 10138  Torino   
www.cittametropolitana.torino.it         Pagina 1 di 7 

  

 

Determinazione del Dirigente del 

Servizio edilizia scolastica I 

 

N. 139 -35052/2017 

 

OGGETTO: VILLA N. 6 - PARCO DALLA CHIESA, COLLEGNO. AFFIDAMENTO DI 

INCARICO PROFESSIONALE DI VERIFICA SISMICA DELL’EDIFICIO ALL’ING. 

STEFANO BENELLI.   

CIG ZB0213909D 

 (U.I. EURO 19.985,12=) 

 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica I 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione del C.P. n. 12-39862/2009 del 01/12/2009 è stata autorizzata 

l’acquisizione al patrimonio dell’Ente dell’immobile denominato “Palazzina 6” e del 

terreno retrostante, siti in Collegno in Via Torino n. 9 di proprietà dell’A.S.L. To3 sito 

nel Comune di Collegno, al prezzo di Euro 998.000,00=, da destinare a sezione staccata 

dell’I.I.S. “Curie” di  Grugliasco;  

- con atto rogito notarile n. rep. 146391-63267 del 21/12/2010  è stato acquisito l’immobile 

in questione; 

- con deliberazione della G.P. n. 579-47758/2009 del 15/12/2009 è stato approvato 

l’accordo di programma  per la realizzazione di interventi di edilizia scolastica fra la 

Provincia di Torino (ora Città Metropolitana), la Regione Piemonte, il Comune di 

Chivasso, il Comune di Caluso, il Comune di Luserna San Giovanni e l’A.S.L. TO3 che  

comprendeva fra l’altro l’intervento in parola; 

- in data 27/01/2010 è stato sottoscritto l’accordo di programma suddetto; 

 

Dato atto che: 

- la Regione Piemonte, nel mese di novembre 2017, ha manifestato la possibilità di 

modificare l’accordo di programma esistente, mantenendo il cofinanziamento per un 

importo di Euro 2.300.000,00=dei lavori di ristrutturazione della Villa 6; 

- secondo quanto stabilito dalla Deliberazione della Giunta Regionale 3 agosto 2017, n. 

97-5526, la verifica sismica costituisce prerequisito per accedere a finanziamenti 

regionali in materia di edilizia scolastica; 

- tale attività deve essere svolta da un tecnico qualificato; 

 

Considerato che: 



 
AREA LAVORI PUBBLICI 
Corso Inghilterra, 7 – 10138  Torino   
www.cittametropolitana.torino.it         Pagina 2 di 7 

- non tutto il personale in servizio possiede la qualificazione necessaria per lo 

svolgimento dell’incarico in oggetto; 

- coloro che possiedono tale qualifica sono assegnati ad altri interventi, ivi compresi 

quelli di manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici di competenza, come 

risulta dalla scheda istruttoria allegata al presente atto e depositata agli atti presso il 

Servizio scrivente; 

- con Determinazione n. 38-45805 del 29.08.2008 venivano individuate le modalità per lo 

svolgimento di una procedura negoziata finalizzata ad individuare un soggetto idoneo 

cui affidare un incarico professionale comprendente le seguenti prestazioni: 

- progettazione definitiva ed esecutiva e direzione operativa delle opere 

strutturali ed impiantistiche  

- coordinatore della sicurezza in fase di progettazione  

- predisposizione della relazione tecnica sulle prestazioni enegetiche 

dell’edificio 

- predisposizione della relazione di verifica delle scariche atmosferiche 

relativamente alla ristrutturazione della Villa n. 6 del Parco della Certosa di Collegno e 

suo adattamento a sede di istruzione superiore; 

- con determinazione del Dirigente del Servizio Progettazione ed Esecuzione Interventi 

Edilizia Scolastica n. 52-54341/2008 del 18/12/2008 si conferiva il suddetto incarico 

all’Ing. Stefano BENELLI, con studio in Carmagnola (TO) – Vicolo Gallo, 1 - P.I. 

07547630017 (Cod.Fornitore 91575) per un corrispettivo netto di euro 29.900,00 oltre 2% 

per contributo INARCASSA per euro 598,00 ed IVA 20% per euro 6.099,60, e quindi 

per un totale di euro 37.597,60; 

- con nota prot. n. 107434 del 16.12.2014 inviata all’Ing. Stefano Benelli si comunicava 

che l’incarico professionale in essere si intendeva concluso; 

 

Ritenuto necessario, in applicazione del consolidato principio di continuità e unitarietà 

degli incarichi professionali, avvalersi dello stesso professionista già titolare di altre parti 

della progettazione per la redazione della verifica di vulnerabilità sismica; 

 

Visto il preventivo di spesa datato 22/11/2017, pervenuto al protocollo di questa 

Amministrazione in data 28.11.2017 prot. n. 144717, formulato dall’Ing. Stefano Benelli, con 

studio in Carmagnola, Piazza Maestri Cordai n. 1-3, avente ad oggetto la verifica sismica 

della Villa 6, sita in Collegno, all’interno del Parco  Generale Alberto Dalla Chiesa, per un 

importo di Euro 15.751,20 (di cui Euro 5.250,40 per prove di laboratorio)  oltre ad Euro 

630,05= per CNPAIA 4% ed Euro 3.603,87= per IVA 22%, per un totale complessivo di Euro 

19.985,12=; 

 

Rilevato che: 

- il corrispettivo richiesto dall’Ing. Stefano Benelli è ritenuto congruo e conveniente in 

relazione alle prestazioni offerte ed alla professionalità posseduta; 

- dall’esame del curriculum del Professionista, trasmesso al Servizio scrivente, ed 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, risulta che lo stesso 

possiede i requisiti tecnici nonché la professionalità e la competenza specifica per 

l’espletamento dell’incarico in parola; 



 
AREA LAVORI PUBBLICI 
Corso Inghilterra, 7 – 10138  Torino   
www.cittametropolitana.torino.it         Pagina 3 di 7 

- le attività svolte in precedenza dal professionista a favore del Servizio hanno avuto 

buon esito;  

- il professionista è in possesso dei requisiti di idoneità professionale in quanto iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino al n. 6916F;  

- il professionista è in possesso dei requisiti di capacità economica finanziaria 

desumibili dagli incarichi conferiti dall’Ente;  

 

Dato atto che, trattandosi di “servizio attinente all’architettura ed all’ingegneria”, il 

presente incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della legge 

244/2007 per espressa esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli 

impieghi della Provincia di Torino di cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 

 

Dato atto che l’onorario netto dell’incarico in parola ammonta complessivamente ad Euro 

10.500,80= (al netto delle prove di laboratorio) e pertanto rientra nel limite dei 20.000,00 

euro sopra indicati, per poter procedere all’affidamento diretto a norma del regolamento 

per la disciplina delle acquisizioni in economia citato; 

 

Visto l’allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni 

per l’espletamento dell’incarico; 

 

Viste le seguenti autocertificazioni sottoscritte dal professionista incaricato Ing. Stefano 

Benelli: 

- autocertificazione datata 06/12/2017., pervenuta al protocollo di questa 

Amministrazione in data 15/12/2017, concernente l’insussistenza di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interesse; 

- autocertificazione datata 06/12/2017, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 1, lett. 

c).del D.Lgs. n. 33/2013, pervenuta al protocollo di questa Amministrazione in data 

15/12/2017, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico in oggetto all’Ing. Stefano Benelli, con studio in 

Carmagnola, Piazza Maestri Cordai n. 1-3, per un importo di Euro 15.751,20 (di cui Euro 

5.250,40 per prove di laboratorio)  oltre ad Euro 630,05= per CNPAIA 4% ed Euro 3.603,87= 

per IVA 22%, per un totale complessivo di Euro 19.985,12=; 

 

Dato atto che è in corso la verifica della regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 

del D.L. 21/06/2013 n. 69, convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 

 

Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 

del D.P.R. n. 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 

procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di 

legge per l’affidamento stesso, e che pertanto la Città Metropolitana si riserva la facoltà di 

recesso nel caso in cui i predetti controlli dovessero dare esito negativo; 

 

Dato atto che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 101-13236/2017 del 

03/08/2017 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017 e relativi allegati; 



 
AREA LAVORI PUBBLICI 
Corso Inghilterra, 7 – 10138  Torino   
www.cittametropolitana.torino.it         Pagina 4 di 7 

 

Dato altresì atto che con Decreto del Vice Sindaco Metropolitano n. 328-17989/2017 del 

10/08/2017 è stato approvato il PEG 2017; 

 

Dato atto che la spesa complessiva di € 19.985,12= trova applicazione mediante impegno nel 

seguente modo: 

- Missione/Programma 04/02   

- Titolo    1   

del bilancio di previsione 2017 

- Capitolo   17219 

- Macroaggregato  1030000 

- COGOF   09.2 Istruzione secondaria 

- Transazione europea 8 

- Codice V livello  U.1.03.02.11.999   

del PEG 2017 

 

Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura e all’ingegneria”, il presente 

incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della Legge 244/2007 per 

espressa esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della 

Provincia di Torino di cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4.3.2008; 

 

Dato atto che ai sensi del D.Lgs. 118/2011 in relazione ai lavori in oggetto si prevede il 

seguente cronoprogramma parziale della spesa: 

FASE DATA PRESUNTA 

IMPORTO 

PRESUNTIVAMENTE 

MATURABILE  

Approvazione affidamento 20/12/2017  

Stipulazione contratto 29/12/2017  

 

Dato atto che il cronoprogramma parziale sopra indicato risulta coerente con la 

documentazione allegata al presente provvedimento; 

 

Ritenuto che sussistono i presupposti per la previsione del termine di pagamento di gg. 60 

(sessanta) ai sensi del D.Lgs. 231/2002 in considerazione della natura del contratto, delle 

necessarie verifiche tecniche e per tenere conto dei tempi di rilascio del certificato 

previdenziale in caso di possibili irregolarità;  

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici reltivi a lavori, servizi e forniture”; 

 

Visto l’art. 4 D.Lgs. 213/2002; 



 
AREA LAVORI PUBBLICI 
Corso Inghilterra, 7 – 10138  Torino   
www.cittametropolitana.torino.it         Pagina 5 di 7 

 

Visto l’art. 7 comma 6 D.Lgs. 165/2001 e la già citata scheda istruttoria; 

 

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.; 

 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle 

Province, sulle Unioni e fusioni dei Comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 

2014, n. 114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90; 

 

Visto l’art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane 

si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo 

unico, nonché le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131; 

 

Visto l’art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili 

dei Servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Direttore Area Risorse 

Finanziarie e sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

 

Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai 

sensi dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato 

con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell'art. 45 dello Statuto Metropolitano; 

 

Visto l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano, in materia di giusto procedimento 

 

DETERMINA 

 

1) di conferire, per le motivazioni citate in premessa, all’Ing. Stefano Benelli  con sede in 

con sede in Carmagnola, Piazza Maestri Cordai n. 1-3, l’incarico professionale avente ad 

oggetto la verifica sismica della Villa 6, sita in Collegno, all’interno del Parco  Generale 

Alberto Dalla Chiesa per un importo di Euro 15.751,20 (di cui Euro 5.250,40 per prove di 

laboratorio)  oltre ad Euro 630,05= per CNPAIA 4% ed Euro 3.603,87= per IVA 22%, per 

un totale complessivo di Euro 19.985,12=; 

 

2) di dare atto che l’incarico professionale di cui al p.to 1) del presente dispositivo sarà 

regolato alle condizioni di cui allo schema di contratto, composto di n. 16 articoli, 

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si 

approva (Allegato 1); 

 

3) di dare atto che dall'esame del curriculum del Professionista, allegato alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale, risulta che lo stesso possiede i requisiti necessari 

all’espletamento dell’incarico in parola (Allegato 2);  

 



 
AREA LAVORI PUBBLICI 
Corso Inghilterra, 7 – 10138  Torino   
www.cittametropolitana.torino.it         Pagina 6 di 7 

4) di dare atto che il professionista in parola non versa in alcuna situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, come da attestazione dello scrivente costituente parte 

integrante (Allegato 3); 

 

5) di dare atto che è stata acquisita l’autocertificazione sottoscritta dal professionista 

incaricato in data 06/12/2017, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 1, lett. c).del 

D.Lgs. n. 33/2013;  

 

6) di la registrare la spesa di Euro 19.985,12 sulle scritture contabili dell’esercizio 2017, ai 

sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. (iniziativa 2017/1017); 

 

7) di impegnare la spesa di Euro 19.985,12 nel seguente modo: 

- Missione/Programma 04/02   

- Titolo    1   

del bilancio di previsione 2017 

- Capitolo   17219 

- Macroaggregato  1030000 

- COGOF   09.2 Istruzione secondaria 

- Transazione europea 8 

- Codice V livello  U.1.03.02.11.999   

del PEG 2017 

 

8) di dare atto che è in corso di verifica la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 

comma 4 del D.L. 21/06/2013 n. 69, convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 

 

9) di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi 

dell’art. 71 del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese 

dall’incaricando nel corso del procedimento di affidamento di cui in premessa, 

relativamente al possesso dei requisiti di legge per l’affidamento stesso; 

 

10) di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui 

all’art. 7 della legge n. 241 del 1990, qualora il professionista incaricato, in conseguenza 

della completa acquisizione degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni 

rese non dovesse risultare in possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla 

legge ai fini del presente affidamento, ovvero dovesse risultare destinataria di sanzioni 

interdittive della capacità di contrattare con la pubblica amministrazione; 

 

11) di dare atto che la presente tipologia di servizi non rientra nelle convenzioni, di cui alla 

L. 488/1999, modificato dal D.L. 96/2012; 

 

12) di dare atto che per il servizio in argomento è stato rispettato l’art. 26, comma 3, della 

legge 488/1999 e s.m.i. in quanto ad oggi non sono in corso convenzioni Consip a cui 

fare riferimento, e che il contratto è da ritenersi risolto di pieno diritto ai sensi dell’art. 1, 

c. 13, del D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, qualora in corso di esecuzione 

intervengano convenzioni Consip; 



 
AREA LAVORI PUBBLICI 
Corso Inghilterra, 7 – 10138  Torino   
www.cittametropolitana.torino.it         Pagina 7 di 7 

 

Torino, 29/12/2017 

  

 Il Dirigente del Servizio  

 Edilizia Scolastica 1 

 (Arch. Claudio SCHIARI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


